tentiam, delicias fruatur et vivat. Nos meliorum exempla sequebamur. Propone tibi beatam Mariam, que tante castitatis puritatis ut Mater Domini esse mereretur. Ad quam cum Angelus Gabriel in viri specie descendisset, dicens : « Ave gratias habet, Dominus tecum, » *Luc.* 1, 28, consternata et perterrita, respondere non potuit. Nunquam enim a viro fuerat salutata. Denique nuntium discit et loquitur. Et que hominem formidabat, cum Angelo salubatur infrepida. Potes et tu esse Mater Domini. Accipe tibi totum magnum, novum, et scribe in eo stilo hominis : « Velociter spolia detrahe; » et, postquam accesseris ad Prophetissam, et conceperis in utero, et pepereris filium, dic : « A timore tuo, Domine, concepimus, et doluimus, et peperimus spiritum salvationis tue, quem fecimus super terram. » *Isa.* xxvi, 18. Tunc et filius tuus tibi respondebit, et dicit : « Ecce mater mea et fratres mei. » *Marc.* iii, 34. Et mirum in modum ille, quem in « latitudine » pectoris tui paulo ante descriperas, quem in novitate cordis stilo signaveras, postquam spolia ex hostibus receperit, post-

frères. » *Marc.* iii, 34. Et, par un prodige étonnant, celui-là même que vous renfermiez tout à l'heure dans l'ampleur de votre sein, que vous marquiez d'un signe nouveau dans votre cœur, après qu'il aura ravi les dépouilles des ennemis, dénué les principautés et les puissances, les clouant à la croix, ayant désormais grandi, vous prendra pour épouse au lieu de mère. Grand labour, mais grande récompense, d'être ce que furent les martyrs, les apôtres, le Christ lui-même. Tout cela nous est un bien, mais quand nous l'accomplissons dans l'Eglise, quand nous célébrons la Pâque dans une même maison; si nous entrons dans l'arche avec Noé; si Rahab, la courtisane justifiée, nous reçoit chez elle alors que Jéricho va périr. Pour les vierges, telles qu'on dit en exister chez les divers hérétiques, et surtout dans ce cloaque du Manichéisme, nous devons les regarder comme des femmes perdues, et non comme des vierges. Si le diable est l'auteur de leur corps, suivant cette doctrine, comment peuvent-ils honorer l'œuvre de son ennemi? Mais, comme ils savent la gloire qui s'attache à la virginité, ils couvrent des loups avec des peaux de brebis. L'Antéchrist parodie le Christ; ils revêtent de même d'un nom glorieux les turpitudes de la vie. Réjouissez-vous, ma sœur; réjouissez-vous, ma fille; vierge, soyez heureuse, parce que vous êtes en réalité ce que les autres veulent paraître.

30. Toute cette dissertation pourra sembler dure

quam denudaverit principatus potestates, et affixerit eas cruci, conceptus adolescens, et major effectus sponsam te incipit labere de matre. GRANDIS LABOR, sed grande premium, esse quod Martyres, esse quod Apostoli, esse quod Christus est. Quæ quidem universa tunc prosunt cum in Ecclesia fiunt, cum in una domo Pascha celebramus; si Arcam ingredimus cum Noë; si pereunte Jericho, Rahab meretrix justificata tunc continet. Caterum virgines, quales apud diversas hæreses, et quales apud impurissimum Manicheum esse dicuntur, scorta sunt existimanda, non virgines. Si enim corporis earum auctor est diabolus, quomodo possunt honorare plasmationem hostis sui? Sed, quia sciunt virginale vocabulum gloriosum, sub ovium pelibus lupos tegunt. Christum mentitur Antichristus; et turpitudinem vite falso nominis honore convestunt. Gaude soror, gaude filia, gaude mi virgo; quia quod alie simulant, tu vere esse cœpisti.

30. Hæc omnia que digessimus, dura videbuntur ei que non amat Christum. Qui autem omnem sa-

à elle qui n'aime pas le Christ. Quant à l'âme fidèle qui tient pour des balayures toutes les pompes du siècle, qui pour gagner le Christ, dédaigne comme un pur néant tout ce que le soleil éclaire, qui a participé à la mort du Seigneur et à sa résurrection, qui a crucifié sa chair avec ses vices et ses convoitises, volontiers elle s'écriera : « Qui me séparera de la charité divine? sera-ce la tribulation, l'angoisse, la persécution, la faim, la nudité, les périls, le glaive? » Et soudain elle ajoutera : « J'ai la certitude que la mort ni la vie, que les anges, ni les principautés ni les puissances, que ni le présent ni l'avenir, ni la force, ni l'élevation, ni la profondeur, que nulle autre créature ne pourra me séparer de la charité de Dieu, qui est dans le Christ Jésus notre Seigneur. » *Rom.* viii, 35 et seq. Le Fils de Dieu, pour notre salut, est devenu le fils de l'homme. Il attend neuf mois l'heure de sa naissance, il supporte tous les dégoûts et toutes les humiliations, il est enveloppé de langes, et de plus entouré de caresses : celui qui renferme le monde dans sa main, est lui-même renfermé dans une étroite crèche. Je passe sous silence les trente années de son obscurité, dans l'indigence de sa famille. Plus tard, il est flagellé, et il n'ouvre pas la bouche; il est crucifié, et il prie pour ceux qui le crucifient. « Que rendrais-je donc au Seigneur pour tout ce qu'il m'a donné? Je prendrai le calice du salut, et j'invo-

culi pompam pro purgamento habuerit; et vana duxerit universa sub sole, ut Christum lucrificet; qui commortuus est Domino suo, et consurrexit; et crucifixus carnem cum vitis et concupiscentiis, libere proclamabit : « Quis nos separabit a caritate Dei (al. Christi) ? an tribulatio ? an angustia ? an persecutio ? an fames ? an nuditas ? an periculum ? an gladius ? » Et iterum : « Certus sum quia neque mors, neque vita, neque Angelus, neque principatus, neque Potestates, neque instantia, neque futura, neque fortitudo, neque excelsum, neque profundum, neque alia creatura poterit nos separare a caritate Dei, que est in Christo Jesu Domino nostro. » *Rom.* viii, 35 et seqq. Dei Filius pro nostra salute, hominis factus est filius. Novem menses in utero ut nascatur expectat, fastidia sustinet, crentus egreditur, pannis involvitur, blanditiis delinatur (al. deridetur) : et ille pupillo mundum includens, præsepis continetur angustis. Tæce quod usque ad triginta annos ignobilis, parentum paupertate contentus, est. Verberatur, et tacet; crucifigitur, et pro crucifigentibus deprecatur. « Quid